PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP. 18271-330

PROJETO DE LEI N° 047/2023.

Tatui, 20 de julho de 2023.

Oficio n° 826/GABPMT/2023

Excelentissimo Senhor

Eduardo Dade Sallum

Presidente da Cimara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n® 047/23.

SENHOR PRESIDENTE,

Tem este a finalidade precipua de solicitar de Vossa Exceléncia, a
tramitagdo da matéria que trata o Projeto de Lei n° 047/2023, que “Autoriza o Poder
Executivo a receber do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Sio Paulo
(DER), por transferéncia Administrativa e mediante Termo de Permissio de Uso, o
trecho da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto - SP-141".

Acompanha o mencionado Projeto de Lei, a Justificativa.

Solicito de Vossa Exceléncia a especial atengfo, dando encaminhamento
ao presente projeto a urgéncia-urgentissima, diante de sua finalidade.

Aproveito o ensejo para manifestar 0g protestos de consideragéo e apreco.

MIGUEL

] CAI!'[AEA E'IU NICIPAL DE TATUI
[_Jala: 25/07/2023 Hora: 15:13 _
Projeto de Lel N® 47/2023 '

Autona: Miguel Lopes Carduse sunio

Assunto: Autoniza o poder executivo a receper dg

uspariamenio de estadés de rocagem do estado de Sao

raulo(DER), por wansierancia Administrativa & medianis
i 1>:r_|_n_n_dkarpiavrl_n1_i_sié_p d,i“_s_'?'_ 0 trecho da Rodoyia Senador

Namero de Protncnln
04202/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 047/2023.

“Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de Sdao Paulo (DER), por
transferéncia Administrativa e mediante
Termo de Permissdo de Uso, o trecho da
Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto -
SP-141".

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatui,
Estado de Séo Paulo, no uso das atribui¢des que lhe sfio conferidas pela Lei Municipal n®
2.156, de 05 de abril 1990, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei;

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de Sdo Paulo (DER), por Transferéncia Administrativa
e mediante Termo de Permisséo de Uso, o trecho da SP-141 — Rodovia Senador Laurindo
Dias Minhoto, compreendido entre o Km 27+400 metros € o Km 27+700 metros,
assumindo a obriga¢#o de sua administragdo e conservagio.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei, correrdo por conta
de verbas proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo, revogando em
especial a Lei Municipal n® 4.566, de 27 de julho de 2011.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 047/2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei 047/2023, visa a atualizagdo da Lei Municipal
n° 4.566, de 27 de julho de 2011, que autorizou o Poder Executivo a receber, por
transferéncia administrativa e mediante Termo de Permissdo de Uso, o trecho da Rodovia
Senador Laurindo Dias Minhoto - SP-141, proveniente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Sdo Paulo (DER). O propo6sito € dar continuidade a transferéncia
das obras de duplicagdo para o municipio de Tatui, conforme solicitado pelo préprio DER,
como demonstrado no documento anexo.

Informamos que em abril de 2023, fomos procurados oficialmente pelo
DER, solicitando informagdes sobre o interesse continuo da Prefeitura Municipal de Tatui
em receber o mencionado trecho, conforme consta no anexo.

Essa comunicacfo ressaltou a relevincia e a necessidade de retomar as
tratativas para viabilizar a transferéncia. E importante destacar que a referida rodovia
desempenha um papel crucial como via de acesso e escoamento para o Municipio de
Tatui, sendo essencial para o desenvolvimento regional, a segurancga viaria e a melhoria
da mobilidade urbana.

Cabe destacar que a duplicagdo da Rodovia Senador Laurindo Dias
Minhoto - SP-141 ja proporcionou beneficios significativos para a populagéo local e para
todos os usudrios da via. Além de aprimorar a seguranga viaria, a duplicacdo oferece
maior fluidez ao trafego, reduzindo congestionamentos e facilitando o deslocamento de
pessoas e mercadorias.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a
aprovagdo com urgéncia urgentissima, deste Projeto de Lei, que atualiza a legislacio
anterior e possibilita que a Prefeitura Municipal de Tatui prossiga com as tratativas de
transferéncia necessarias.

MIGUEL LOPES- AR JI’JNIOR
§ SIPAL
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SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGiS’I‘ICA.%E;— ’{
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ’\\_//

e

OFICIO. RC2.8/EXT®= 021=03/04/ 2023

EXECELENTISSIMO SENHOR PREFEITO:-

Com relagfo a transferéncia administrativa do trecho da
Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto SP 141 do km 27+400m ao km 27+700m
para a Prefeitura Municipal de Tatui, cujo assunto estd sendo tratado através do
Expediente n° 007915/17/DR.2/2011, e conforme Lei Municipal n° 4.566 de
27/07/2011, solicitamos hd V. Exm®, o encaminhamento de um Oficio manifestando
o interesse em receber o referido trecho para administrar conforme Termo a ser
lavrado entre as partes, e assim podermos dar continuidade ao referido Processo.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a sua inteira

disposig#o.
Alenciosatnente
Tatui/RC2.8, 03 4¢ ABfil de 2023.
GERSON CINETTI DE OLIVEIRA
TOR DO SC.2
AOQ
EXM° SENHOR

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR
M.D. PREFEITO MINICIPAL DE
TATUI/SAO PAULO

GSO/ibia

DER-007



PHONE NO. : 55 BT+15 251 4682 JUN. 25 2811 18:39 P1

FROM : DER/DR.2/RC_2.8B i
VL oz )

: SECRETARIA DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
$ SECAO DE RESTOENCIA DE CONSERVACAO DE TATUI-RC2.8
AVENIDA POMPEO REALY N* 1487 - TATUI -Sp

OFICIO. RC2.8/EXT=013=20/07/2010

| Tatui, 20 de Junho de 2010.
EXCELENTISSIMO SENHOR:

. Através do Oficio n® 611 enviado por esta
Prefeitura Municipal, solicitando a trapsferéncia admiistrativa da SP-14] -.
Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto do Kmi 27-+400 metros a0 Km 27+700
metros, vimos através deste solicitar de V. Ex*, que nos envie um croqui de
localizagiio do trecho pleiteado, bem como as certidSes do INSS, negativa de
Débito, copia do RG do Senhor Prefeito CRMC ¢ Lei Municipal, para podermos
dar prosseguimento ao assunto.
Sem mais para o momento, colocamo-nos 2 sua
mteira disposigdo. "o

AQ

EXM° SENEOR _J

LUIZ GONZAGA VIRTRA DE CAMARGO : ¢ &
M.D. PREFEITO MUNICIPAL DE i

TATUI - Sp O% L /\N\

CSN/eltsa



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 413/GABPMT/2023

Tatui, 03 de maio de 2023.

Ao Senhor

Eng® Gerson Sancinetti de Oliveira

Diretor do SC.2 do Departamento de Estradas de Rodagem - DER
Rua General Carneiro n°196 - Centro

Itapetininga/SP - CEP 18200-830

Assunto: Resposta ao Oficio RC2.8/EXT°=021=03/04/2023.

PREZADO SENHOR;

Cumprimentando-o, cordialmente, venho pelo presente para informar a
Vossa Senhoria, que o Municipio de Tatui tem interesse em continuar as tratativas sobre
a transferéncia do trecho da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto - SP 141,
especificamente os quilémetros 27+400m e 27+700m. Com esse intuito, colocamo-nos
a disposigao para fornecer todas as informagoes necessarias e colaborar com o processo
de transferéncia.

Acreditamos que a transferéncia desse trecho da rodovia pode trazer
beneficios significativos para o municipio, como a possibilidade de desenvolvimento de
novos empreendimentos e a melhoria da infraestrutura viaria local. Além disso, a
transferéncia pode permitir uma maior autonomia e flexibilidade para a gestio e
manutencao da estrada.

Por isso, reiteramos nosso interesse em dar continuidade 3as tratativas e
colaborar com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de S3o Paulo em
todas as etapas necessarias para a transferéncia do trecho em quest3o.

Ficamos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se fagam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideracao e real apreco. ‘

Respeitosamente,

N$L

Avenida Domingos Bassi, n° 1600 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

OFICIO-RC2.8/EXT°-16-05/05/2023
Tatui, 05 de Maio de 2023

EXM°® SENHOR PREFEITO:-,

Com relacdo a transferéncia administrativa do frecho da Rodovia
Senador Laurindo Dias Minhoto, SP 141 do KM 27+400 ac Km 27+700 metros
para a Prefeitura de Tatui, cujo assunto esta sendo fratado através do Protocolo
DERSP-PRC-2023/04955, ¢ conforme com a Lei Municipal n° 4.566 de
270/07/2011, solicitamos de V. Ex° que nos envie copia dos documentos abaixe
relacionados, para que possamos dar prosseguimento ao referido Processo.

¢ Posse do Prefeito

* RG e CPF do Chefe do Executivo
o Enderego Residencial

e E-mail doa Prefeitura e pessoal

e CRMC

= CADIN

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a sua inteira disposigéo.
/

Cordiais Saudagées.’/,ﬁ

/0
VA BN
sy
s
. /’; r’f
Eng® GERSON S#(N ETTI DE OLIVEIRA
o
DIRETOR DO SC.2
EXM° SENHOR ’

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR
M. D. PREFEITO MUNICIPAL
TATUI/SAO PAULO

GSOAmm

Avenida Pompeo Reali, 1487 CEP:18.279.00
e-matluba ti-der@der.sp.gov.br
Tel.: (15) 32514691
DER-007
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1" Tabelido de Notas e de Protesto de Letras e Titulos

! MAGNUS PEREIRA DASHVANETO TABELIAO
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Bruna Cristina Cruz Penha Escrevente
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Cdmara Municipal de Tatui (Eomagld E
Edificio Presidente Tancredo Neves \___ ,f‘
Tel /WhatsApp (15) 3259 8300 \ U b'?. A
Endereco: Avenida Conego Jodo Climaco, 226 — Tatui / SP i
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov. br e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

JATO N° 065/21, de 09 de agosto de 2021

S i Declara a exnncao de mandato da Prefelta
Ay 2 821 | Municipal e da outras providéncias.

oere ctan A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE TATUI, Estado de Sao Paulo,
no uso EI sT“tf‘tbmq:ﬁes que lhe sido conferidas pelo artigo 21, inciso IX, da Lei Organica

do Municipio, e
¥

CONSIDERANDO o falecimento ocorrido no dia de ontem da
Excelentissima Senhora Prefeita Maria José Pinto Vieira de Camargo, expede o
seguinte ATO:

Art. 1° Fica declarado extinto o Mandato da Senhora Maria José
Pinto Vieira de Camargo, como Prefeita do Municipio de Tatui, no periodo
governamental de 2021 a 2024, assumindo a Chefia do Executivo o Vice-Prefeito
Excelentissimo Senhor Miguel Lopes Cardoso Junior, conforme previsto no artigo 43 da
Lei Orgénica do Municipio de Tatui.

Art. 2° A Presidéncia da Camara dara conhecimento deste ato
extintivo ao Juizo da 140® Zona Eleitoral da Comarca de Tatui.

Art, 3° Este ato entra em vigbr na data de sua publicagao.

Tatui, 09 de agosto de 2021. /

A MESA DO LEGISLATIVO

ﬁ @‘”%s m%g‘ . ‘ ' os- DE'AﬁREU "

1° Secretario

o : ' ‘/ i q
. T ——— P
@;~ ) g////
JOAO FRANCISCO DE LIMA FILHO MARCIO .NTONIO'

2° Secretario Vice-Presidente
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MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR
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SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAC PAULO

Cadastro Infermativo dos Créditos nde Quitados de Orgaos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informagdes Cadastrais

CNPJ/CPF: 46.634.564/0001-87

Nao foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nio quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais— CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 25/05/2023 as 12:09:42

Se vocé recebeu 0 comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados gpartir da
data de expedigdo do mesmo,

Este documento ndo tem validade de Certiddo Negativa.

Em cenformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual;

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7%)

- N&o impede a consulta prévia pelos drgdos e entidades da Administrag@io direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apos a emissé&o da declaragdo cabe a aplicagio do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de 330 Paulo, endereco: hiips:/fwww.fazenda.sp.gov.bricadin_estadual/pages/publ/cadinaspx
Codigo da Declaragdo: F8568E2F.670637DA817CB7D1.1F1E280E

EMISSAO GRATUITA

Atencéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgédos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

;nformagaescadastra,s
CNPJ/CPF: 46.634.564/0001-87

Nso foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nao quitados de Orgéos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 25/05/2023 as 12:09:42

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir

da data de expedi¢io do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certidao Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situag@o, nem dispensa a apresentag@o dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- N&o impede a consulta prévia pelos orgdos e enfidades da Administragéo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. {(artigo 6°}

- Aos registros incluidos apos a emiss&o da declaragéo cabe a aplicagéo do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de Sio Paulo, endereco: hitps://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Cadigo da Declaracdo: F8568E2F.670637DA.817CB7D1.1F1E280E

EMISSAC GRATUITA

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

h@tpt_s;ﬂwww.fage_anda.sp.gov. bricad in___estaduallPagesfPubl.’Dynamicﬁnscrlpr{ntN.aspx 11



sunto:  Fwd: Trechoe Sao Conrado

Secretaria Municipal de Governo e Negocios Juridicos - Expediente
<nbarros@tatui.sp.gov.br>

PREFEITURA DE TATU

v

ra: <uba?l.tti-der@der.sp.gov.br> P

A NG,
o: Gabinete Prefeitura de Tatui <gabinete@tatui.sp.gov.br> /’\\a “”-’4-_,/‘».‘_
ita 19/06/2023 10:32 X

" -L. [ I B2 %

» CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO PARA CELEBRAR CONVENIOS - CRMC.pdf (~123 K'E'l:)w_“ é’ / /
5 i %' .Th — 1

iy

ezados, Bom dia! o

gue em aneao o Cerlificedo de Regularidede souliclilado.

—————— Mensagem original —--——-—--
sunto: :Trecho Sao Conrado
Data:19/06/2023 10:23

De:Gabinete <gabinete@tatui.sp.gov.br>
Para::Neiva Barros <nbarros@tatui.sp.gov.br>

z2zado,

ulinho

zimara 9.9783-0707

2zcho S3o Conrade km 127+400

aZ.tti-der@der.sp.gov.br ( Por gentileza encaminhar o documento CRNC)

gla
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO PARA CELEBRAR CONVENIOS - CRMC

Validade: 02 de Maio de 2023 7

CRMC N°: 626_1583951083 | Data de Emisséao:

25/05/2023

Prefeitura Municipal de Tatui
CNPJ] 46.634.564/0001-87

Avenida Domingos Bassi, 1000
Centro - SP - CEP:18270-540

Certificamos que o Municipio acima identificado esta inscrito no Sistema Integrado de
Convénios do Estado de S3o Paulo, de acordo com o Decreto n® 52.479 de 14 de Dezembro

de 2007.

Para fins de celebragdo de convénio o presente Certificado substitui os documentos
relacionados nos artigos 5°, inciso VI, 89, incisos I a VI, do Decreto n® 59.215, de 21 de Maio
de 2013, e no artigo 27, alinea c, da Lei Federal n® 8.036, de 11 de maio de 1990.

Documentos Arquivados Validade
» Certiddo declaratéria de efetivo exercicio de cargo do Prefeito 31/12/2023
e Copias autenticadas do RG e CPF do Prefeito Sem Vencimento
« Declaracdo de que o Municipio vem aplicando regularmente o minimo de 31/12/2023
25% dos impostos no ensino

« Declaragdo que a formalizagdo de convénio com o Governo do Estado de 31712720235
S3o Paulo ndo contraria a Lei Organica do Municipio

« Declaracdo que o municipio ndo incorre nas vedagdes impostas pela Lei 31/12/2023
Complementar n® 101

 Declaracio de que o Municipio estd em dia com as prestagbes de contas 31/12/2023
referentes a recursos recebidos do Estado

» Comprovante de encaminhamento do prestagao de contas ao Tribunal 31/03/2024
de Contas do Estado referente ao ultimo exercicio

e Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 19/05/2023
e Certiddo Negativa de Débito - CND 02/05/2023

SP-2830/122712041778525202305



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LU(:EJI’MA ~
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Tatui, 04 de Julho de 2023.

OFICIO-RC2.8/EXT=062=04/07/2023

EXM° SENHOR PREFEITO:

Com relagdo a transferéncia administrativa do trecho da Rodovia
Senador Laurindo Dias Minhoto SP 141 do km 27+400 ao km 27+700 metros para a Prefeitura
Municipal de Tatui, cujo assunto estd sendo tratado através do Protocolo DERSP-PRC-
2023/04955 solicitamos o envio Lei Municipal atualizada para que possamos dar prosseguimento

ao referido Processo.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos @inteira disposi¢do.
£
o _‘!

AO
EXM° SENHOR
MIGUEL LOPES CARDOSO JU.
M.D. PREFEITO MUNICIPAL
TATUI/SAO PAULO.

~  Avenida Pompeo Reali, 1487 CEP: 18.%79-000
E-mail; uba2.tti-der(@der.sp.gov.br
RC2.8/Tatui Tel: (15) 32514691
DER-007/*ribia



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E NEGOCIOS JURIDICOS I

OFICIO N° 758/SANJ/2023

Tatui, 06 de julho de 2023.

Ao Senhor

Eng® Gerson Sancinetti de Oliveira

Departamento de Estradas de Rodagem - DER

Av. Vice-Prefeito Pompeo Reali, 1487, Vila Sao Crist6vao
NESTA

Assunto: Resposta ao Oficio RC2.8/EXT°=062=04/07/2023.
Referente: Protocolo Municipal n® 17512/1/2023

PREZADO SENHOR;

Cumprimentando-o, cordialmente, venho pelo presente informar Vossa
Senhoria, que a Lei Municipal n°® 4.566, datada de 27 de julho de 2011, solicitada por
Vossa Senhoria, foi devidamente encaminhada para o endere¢o de e-mail uba2.tti-
der@der v.br.

Com relacdo ao pedido de envio da "Lei Municipal atualizada",
informamos que sera necessario um processo administrativo municipal para a
expedicao de uma nova Lei Municipal, o qual requer a submissio da proposta 3 Cdmara
Municipal para aprovacio pelos vereadores.

Gostaria, portanto, de fornecer um resumo das etapas envolvidas no
referido processo. Primeiramente, a Prefeitura Municipal de Tatui elabora o Projeto de
Lei, que contém a proposta de criacdo, alteracao ou revogacao da lei municipal. Em
seguida, o projeto é encaminhado a Camara Municipal, onde é submetido a um Parecer
Juridico interno para avaliar sua conformidade com a legislacdo vigente e verificar se
atende aos requisitos formais.

(TXC2.8/RC2,8
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Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/SP Entra d a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E NEGOCIOS JURIDICOS

A tramitacdo na Camara Municipal ocorre em varias etapas, incluindo a
leitura em plenario, a distribuicio para as comissdes, a analise e discussio nessas
comlssdes, a votacdo em plenario e a aprovacio pelos vereadores. Caso aprovado, o
projeto é enviado ao prefeito para san¢o ou veto, por meio de autégrafo.

Essa explicacao se faz necessaria devido aos prazos estabelecidos pelo
Departamento de Estradas de Rodagem, que podem ser afetados pelo tempo de
tramitacdo de uma nova legislacio.

Ficamos a disposicao para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se facam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideragao e real aprego.

Atenciosamente,

STAVO DUARTE ELI E ALMEIDA :

SECRETARIO MUNICI ERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330
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Legislagao Digital

Autoriza o Poder Executivo a receber do DER, por transferéncia Administrativa e mediante Termo de Permisséo de Uso, o trecho da Rodova
Senador Laurindo Dias Minhoto - SP - 141.

Luiz Gonzaga Vieira de Camargo, Prefeito Municipal de Tatui, Estado de S3o Paulo, no uso de suas atribuigbes legais, faz saber que a
Camara Municipal de Tatui aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber do DER, por Transferéncia Administrativa e mediante Termo de Permisséo de Uso, ©
trecho da SP-141 — Rodovia Senador Laurindo Dias Minhato, compreendido entre o Km 27+400 metros e o Km 27+700 metros, assumindo a
obrigacao de sua administracéo e consenacio.

Art. 2° As despesas decomentes da execugdo desta Lei, comerdo por conta de verbas prdprias, suplementadas se necessario.
Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaggo.
Tatui, 27 de julho de 2011,

Luiz Gonzga Vieira de Camargo
Prefeito Municipal

Aniz Eduardo Boneder Amadei
Secretario de Govemo e Negécios Juridicos

Luiz Paulo Ribeiro da Siha
Secretario Municipal da Fazenda e Finangas

Aleksander Chaves dos Santos
Secretario de Obras e Infraestrutura

Publicado no atrio da Prefeitura Municipal de Tatui, em 27/07/2011.
Neiva de Barmos Oliveira

(Oficio n° 352/2011, da Camara Municipal de Tatui).
* Este texto ndo substitui a publicag3o oficial.



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGISTICA.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Tatui,05 de Julho de 2023.

OFICIO-RC2.8/EXT° 63-05/07/2023

Cigp

Exmo® Senhor Prefeito

Ratificando o Oficio RC2.8/EXT® 62-04/07/2023, com relagdo a
transferéncia administrativa do trecho da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto
SP 141 do Km 27+400 ao Km 27+700 metros para a Prefeitura Municipal de Tatui, cujo
assunto esta sendo tratado através do Protocolo DERSP-PRC-2023/04955 solicitamos o
envio Lei Municipal e o CRMC atualizados para que possamos dar prosseguimento ao
referido Processo

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicéo.

iveira
VR

AO
EXM° SENHOR

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR
M.D.PREFEITO MUNICIPAL
TATUI/SAO PAULO

»
/lmm
Avenida Pompeo Reali, 1487 CEP: 18.279-000

E-mail: uba?2.tti-der@der.sp.gov.br
RC2.8/Tatui Tel.: (15) 32514691
DER-007



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGISTICA.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Tatui, 04 de Julho de-2623
ot

Wik,
/5 N
¢ .i.; F bz O}q = (
3 — f\ /

f‘_.l‘l ") \“ 3‘?,,

!

OFICIO-RC2.8/EXT°=062=04/07/2023

EXM°® SENHOR PREFEITO:

Com relagdo a transferéncia administrativa do trecho da Rodovia

Senador Laurindo Dias Minhoto SP 141 do km 27+400 ao km 27+700 metros para a Prefeitura
Municipal de Tatui, cujo assunto estd sendo tratado através do Protocolo DERSP-PRC-
2023/04955 solicitamos o envio Lei Municipal atualizada para que possamos dar prosseguimento

ao referido Processo.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos @inteira disposi¢do.
| b r

ENGSGERSON SANCINETTI DE OLIVEIRA
DIRETOR DO SC2

AO
EXM° SENHOR
MIGUEL LOPES CARDOSO JU
M.D. PREFEITO MUNICIPAL
TATUI/SAO PAULO.

Avenida Pompeo Reali, 1487 CEP: 18.379-000
E-mail; uba?.tti-der@der.sp.gov.br
RC2.8/Tatui Tel: (15) 32514691

DER-007/*riibia



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI y
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E NEGOCIOS JURIDICOS /S <“.¥_ \
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OFICIO N° 778/SANJ/2023 .
Tatui, 10 de julho de 2023.

Ao Senhor

Eng® Gerson Sancinetti de Oliveira

Departamento de Estradas de Rodagem - DER

Av. Vice-Prefeito Pompeo Reali, 1487, Vila Sao Cristévao
NESTA

Assunto: Resposta ao Oficio RC2.8/EXT°=063=05/07/2023.
Referente: Protocolo Municipal n°® 17603/1/2023

PREZADO SENHOR;

Cumprimentando-o, cordialmente, venho pelo presente informar Vossa
Senhoria, que encaminhamos ao Departamento de Estradas de Rodagem o Oficio N°
758/5ANJ/2023, com o intuito de apresentar um breve resumo sobre o processo de
promulgacdo de Leis no municipio de Tatui.

Além disso, em relacdo a solicitacdo de uma "Lei Municipal atualizada”,
solicitamos gentilmente ao DER que especifique ou indique a real necessidade da
elaboracdo de uma nova Lei. Essa informagao sera essencial para justificar o Projeto de
Lei que pretendemos encaminhar a Camara Municipal de Tatui.

Quanto a validade de uma Lei Ordinaria Municipal gue ndo contenha
previsdo em seu texto, é importante considerar o principio da legalidade. Conforme
estabelecido por esse principio, uma Lei que n3o defina um prazo de vigéncia ou
contenha uma cliusula especifica de validade segue o principio da continuidade
normativa. Dessa forma, a lei permanece em vigor até que ocorra uma acao legislativa
expressa que a revogue.

Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330
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Ademais, é valido ressaltar que mesmo quando uma Lei ndo menciona
um periodo de validade em seu texto, ela continua a ter efeitos juridicos até que seja
revogada ou modificada de forma adequada por meio de um novo ato legislativo.

Com relac3o ao Certificado de Regularidade do Municipio para Celebrar
Convénios (CRMC) que enviamos anteriormente, informamos que o mesmo estava
desatualizado devido ao processo de renovagdo em andamento junto ao Departamento
Municipal de Convénios. Portanto, anexamos neste oficio o CRMC devidamente
atualizado.

Ficamos & disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se fagam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideracao e real aprego.

Atenciosamente, <
] \\____u‘"' o ﬁ

USTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA
O E NEGOCIOS JURIDICOS

SECRETARIO MU

Avenida Domingos Bassi, n° 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330



CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO PARA CELEBRAR CONVENIOS - CRMC
Validade: 15 de Julho de 2023

CRMC N°: 626_869824953 Data de Emisséo: 20/06/2023

Prefeitura Municipal de Tatui
CNPJ] 46.634.564/0001-87

Avenida Domingos Bassi, 1000
Centro - SP - CEP:18270-540

Cortificamos que o Municipio acima identificado estéd inscrito no Sistema Integrado de
Convénios do Estado de Sao Paulo, de acordo com o Decreto n® 52.479 de 14 de Dezembro
de 2007.

Para fins de celebragdo de convénio o presente Certificado substitui os documentos
relacionados nos artigos 59, inciso VI, 89, incisos I a VI, do Decreto n® 59.215, de 21 de Maio
de 2013, e no artigo 27, alinea c, da Lei Federal n® 8.036, de 11 de maio de 1990.

Documentos Arquivados Validade
s Certiddo declaratéria de efetivo exercicio de cargo do Prefeito 31/12/2023
e Copias autenticadas do RG e CPF do Prefeito Sem Vencimento

¢ Declaracao de que o Municipio vem aplicando regularmente o minimo de 31/12/2023
| 75% dos impostos no ensino

seclaragdo que a formalizagao de convénio com o Governo do Estado de 31/12/2023
Sao Paulo ndo contraria a Lei Organica do Municipio

e Declaragdo que o municipio ndo incorre nas vedagdes impostas pela Lei 31/12/2023
Complementar n® 101

¢ Declaracdo de que o Municipio estd em dia com as prestagoes de contas 31/12}2023
referentes a recursos recebidos do Estado

e Comprovante de encaminhamento do prestagao de contas ao Tribunal 31/03/2024
de Contas do Estado referente ao ultimo exercicio

e Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 15/07/2023

e Certiddo Negativa de Débito - CND 02/12/2023

SP-2830/095316125157320202306
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SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGi’Sﬁéé&f '
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Tatui, 13 de Julho de 2023.
OFICIO-RC2.8/EXT°=065=13/07/2023

PREZADO SENHOR:

Conforme orientagfo superior, solicitamos a Prefeitura Municipal, que
seja providenciada uma nova Lei Municipal aonde venha constar Permissio de Uso e ndo
Transferéncia Administrativa, como estd citada na Lei de nimero 4566/2011.

Informamos ainda que de acordo com as Normas do Departamento de
Estradas de Rodagem a documentago para a Permissio de USE tem que ser atualizada.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposigdo.

Atenciosamente;

Y
ENG® GERSON SANCINETTI DE OLIVEIRA
DIRETOR DO SC.2

w\-/

AO

SENHOR

GUSTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E NEGOCIOS JURIDICOS
TATUI/SAO PAULO.

Avenida Pompeo Reali, 1487 CEP: 18.279-000

E-mail: uba2.tti-der@der.sp.gov.br
RC2.8/Tatuf Tel.: (15) 32514691
DER-007/*ribia



Prefeltura Municipal de Tatui

GABINETE DO PREFEITO

* Av. Conego Jodo Climaco, 140 — Centro — Tatui/SP
8, Fone: (15)3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 — CEP 18.270-900

LEI MUNICIPAL N° 4.566 DE 27 DE JULHO DE 2011

-Autoriza o Poder Executivo a receber do
DER, por Transferéncia Administrativa ¢ mediante Termo
de Permissdo de Uso, o trecho da Rodovia Senador
Laurindo Dias Minhoto - SP-141.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO, Prefeito
Municipal de Tatui, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber
que a Cdmara Municipal de Tatui aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber do DER, por
Transferéncia Administrativa e mediante Termo de Permissdo de Uso, o trecho da SP-
141 — Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto, compreendido entre o Kin 27+400
metros ¢ o Km 27+700 metros, assumindo a obrigagdo de sua administragdo e
conservagao.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei, correrdo
por conta de verbas proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Tatui, 27 de Julho de 2011.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

Aniz Eduardo Boneder Amadei
Secretario de Governo e Negdcios Juridicos

Luiz Paulo Ribeiro da Silva
Secretirio Municipal da Fazenda e Finangas

Aleksander Chaves dos Santos
Secretario de Obras e Infraestrutura

Publicado no étrio da Prefeitura Municipal de Tatui, em 27/07/2011.
Neiva de Barros Oliveira
(Oficio n® 352/2011, da Camara Municipal de Tatui).



